銀行存款、固定收益投資及其他金融工具之信用風險，均係由本公司財務部

門衡量並監控。因本公司之交易對象及履約他方均係信用良好之銀行及具投資等

級及以上之金融機構及公司組織，無重大之履約疑慮，故無重大信用風險。

2.流動性風險

流動性風險係本公司無法交付現金或其他金融資產以清償金融負債，未能履行

相關義務之風險。本公司之資本及營運資金足以支應履行所有合約義務，故未有因

無法籌措資金以履行合約義務之流動性風險。

3.市場風險

市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及其他市場價格變動，而影響本

公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險之

暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險

本公司暴露於非以本公司之功能性貨幣(新台幣)計價之銷售及採購交易所產

生之匯率風險。該等交易主要之計價貨幣為美金。本公司管理階層除持續管控本

公司之外幣淨暴險部位在可接受之水準外，亦認為本公司之匯率風險並不重大。

(2)利率風險

本公司主要係以自有資金經營，並無附息之債務，且所持有之金融資產價值

受利率變動之影響並不重大，故本公司之管理階層認為本公司之利率風險並不重

大。

(3)其他市場風險

A.權益工具價格變動風險

本公司因持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險，該等權

益投資非持有供交易而係屬長期策略性投資。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價

值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5%，民國一一三年度及一一

二年度其他綜合損益金額將分別增加/減少61,461及43,299千元。

B.債務工具價格變動風險

本公司投資於國外普通公司債，此等債務工具價格會因該投資標的未來價

值之不確定性而受影響。

有關債務工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價

值變動為計算基礎。假若債務工具價格上升/下降5%，民國一一三年度其他綜

合損益金額將增加/減少972千元。

C.本公司所持有貨幣型基金，其特性係收益穩定且價格變動風險並不重大，故本

公司並不預期所持有之貨幣型基金會有顯著之市場風險。

〜41〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等因

素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構

以長遠提升股東價值。

(二十一)非現金交易之投資及籌資活動

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動
113.1.1 現金流量 增　添 減   少 113.12.31

租賃負債 $ 57,889 (32,915) 37,872 (1,002) 61,844

非現金之變動
112.1.1 現金流量 增　添 減   少 112.12.31

租賃負債 $ 34,866 (28,253) 51,276 - 57,889

3.僅有部分現金支付之投資活動

113年度 112年度
購置不動產、廠房及設備 $ 84,988 20,666

加：期末預付設備款 1,558 30,021

減：期初預付設備款 (30,021) -

加：自預付設備款增加 29,837 -

本期支付現金 $ 86,362 50,687

七、關係人交易

(一)關係人名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內與本公司有交易之關係人及本公司之子公司如

下：

關係人名稱 與本公司之關係
訊志精密股份有限公司 本公司之子公司

MilDef Crete Australasia Pty. Ltd. 本公司之子公司

Roda Computer GmbH 本公司為該公司三位股東之一

周詠翔 本公司之主要管理階層人員之一

〜42〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入

113年度 112年度

子公司 $ 28,115 47,817

其他關係人

　Roda Computer GmbH 928,676 781,274

$ 956,791 829,091

本公司銷貨與關係人之交易價格，除因部分商品規格不同，無一般交易價格可

比較外，餘與一般銷售尚無顯著不同，另授信期間原為貨到四十五天，自民國一一

二年七月起，其他關係人得視銷售情況而定得延長至九十天。

2.進貨

113年度 112年度

子公司 $ 113,596 170,275

本公司向關係人進貨之交易條件及付款期限，與一般廠商並無顯著不同。

3.應收關係人帳款

113.12.31 112.12.31
子公司 $ 16,330 1,044

其他關係人

　Roda Computer GmbH 151,421 309,437

$ 167,751 310,481

4.其他應收關係人款項

113.12.31 112.12.31

子公司 $ 8 11

Roda Computer GmbH - 5,004

$ 8 5,015

係應收關係人代付款及應收關係人股利。

5.不動產、廠房及設備

113.12.31 112.12.31

子公司 $ 270 100

係本公司向子公司購買雜項設備。

6.預付關係人款項(帳列其他非流動資產)

113.12.31 112.12.31

子公司 $ - 270

係預付購置設備款。

〜43〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

7.應付關係人帳款(帳列應付帳款)

113.12.31 112.12.31
子公司 $ 22,002 11,322

8.關係人合約負債(帳列合約負債)

113.12.31 112.12.31

其他關係人

  Roda Computer GmbH $ 38,093 43,694

9.維修及其他收入

維修及其他收入

113年度 112年度

子公司 $ 37 455

其他關係人 3,977 4,452

$ 4,014 4,907

因上述交易產生之應收款均已收訖。

10.技術服務費及其他

技術服務費及其他 其他應付款

113年度 112年度 113.12.31 112.12.31

子公司 $ 606 437 - -

其他關係人 1,911 950 22 95

$ 2,517 1,387 22 95

11.本公司於民國一一三年一月二十六日及一一二年三月六日分別以現金1,008千元及

5,040千元出售子公司訊志1.5%及7.6%股權予周詠翔，前述交易款項已收訖。

(三)主要管理階層人員報酬

113年度 112年度
短期員工福利 $ 20,616 21,684

退職後福利 279 297

$ 20,895 21,981

八、質押之資產

本公司提供質押擔保之資產帳面價值明細如下：

資產名稱 質押擔保標的 113.12.31 112.12.31
定期存款(帳列〝其他
  非流動資產〞項下) 關稅保證 $ 1,000 1,000

〜44〜

茂訊電腦股份有限公司個體財務報告附註(續)

九、重大或有負債及未認列之合約承諾：無。

十、重大之災害損失：無。

十一、重大之期後事項

本公司於民國一一四年三月五日將所持有的Roda Computer GmbH股權全數出售予

MilDef Group AB，交易價金包含現金歐元5,600千元及MilDef Group AB 110千股(閉鎖期間

為交易日隔日起算兩年)；此外，本公司依Roda Computer GmbH 民國一一三年度實際獲利

情形可額外取得歐元0~320千元之或有價金。

十二、其　　他

員工福利、折舊及攤銷費用功能別彙總如下：

功 能 別 113年度 112年度

性 質 別
屬於營業
成 本 者

屬於營業
費 用 者

合　計
屬於營業
成 本 者

屬於營業
費 用 者

合　計

員工福利費用

　薪資費用 98,062 173,138 271,200 99,288 167,033 266,321

　勞健保費用 7,983 15,474 23,457 7,334 15,832 23,166

　退休金費用 3,675 7,906 11,581 3,600 7,832 11,432

　董事酬金 - 13,857 13,857 - 12,842 12,842

　其他員工福利費用 910 1,928 2,838 941 2,047 2,988

[…]

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項   目 摘　   　  要 金　　　額
零 用 金 $ 402

銀行存款

支票存款 7,328

活期存款 365,851

外幣存款 美金1,660千元×匯率32.79 54,437

外幣存款 澳幣170千元×匯率20.39 3,461

  外幣存款 其他 205

$ 431,684

透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動明細表

金融工具 單位數 取 得 公允價值

名　　稱 摘　要 (千單位) 成 本 單 價(元) 總 額 備註
統一強棒貨幣市場基金 貨幣型基金 4,610 $ 80,000 17.3929 80,181

華南永昌鳳翔貨幣市場基
金

貨幣型基金 4,727 80,000 16.9607 80,181

日盛貨幣市場基金 貨幣型基金 3,241 50,000 15.4706 50,137

$ 210,000 210,499

〜49〜

茂訊電腦股份有限公司

應收票據及帳款明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客   戶   名   稱 金   額
非關係人：

三創數位股份有限公司 $ 25,082

MilDef Products AB 15,636

MilDef Inc. 14,875

MilDef Ltd. 5,976

　其他(金額小於本科目餘額5%者) 399

　減：備抵呆帳 (349)

　　合　　計 $ 61,619

存貨明細表

金　　　　額

項　　目
帳面價值

(註)
淨變現
價　值

商品 $ 135,730 141,535

製成品 435 2,317

半成品 157,837 157,837

在製品 231,945 231,945

原料 737,864 737,864

合　計 $ 1,263,811 1,271,498

註：係已扣除備抵存貨跌價損失後之存貨淨額。

〜50〜

茂訊電腦股份有限公司

其他流動資產明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項   目 摘   要 金   額
其他應收款 應收廣告費、應收供應商獎勵金、應

收利息

$ 6,074

預付費用 預付維護費、參展費、辦公室修繕費 3,843

應收退稅估列款 估列應退未分配盈餘稅 6,558

其他(金額小於本科目餘額5%者) 1,255

合　　計 $ 17,730

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日

期　　初  本 期 增 加  本 期 減 少 期　　末

名　　稱
股　數
(千股) 公允價值

股  數
(千股) 金  額

股　數
(千股) 金  額

股　數
(千股) 公允價值

提供擔保或
質押情形

Roda Computer GmbH 8 $ 18,262 - 123,378 - - 8 141,640   無

MilDef Group AB 4,196 847,713 - 537,354 (1,281) (297,478) 2,915 1,087,589   無

一通科技股份有限公司 100 - - - - - 100 -   無

威瑞森電信公司5.012

04/15/49 美元外國債券 - - 6 19,449 (註) - - 6 19,449

   無

$ 865,975 680,181 (297,478) 1,248,678

(註)係本期取得18,918千元及公允價值評估增加數531千元。

〜51〜

茂訊電腦股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期初餘額 本期增加 本期減少
採權益法

認列之投資
國外營運機構
財務報表換算 期末餘額 股權淨值 提供擔保

名　　稱 股 數 金 額 股 數 金 額 股 數 金 額  (損)益 之兌換差額 股 數 持股比例 金 額 單價 總 價 或質押情形
MilDef Crete Australasia

Pty Ltd

600 $ 10,706 - - - (21)(註1) 3,196 (428) 600 100.00 13,453 22.42 13,453 無

訊志精密股份有限公司 2,136 28,188 - - (56) (6,980)(註2) 9,087 - 2,080 %56.22 30,295 14.56 30,295 無

$ 38,894 - (7,001) 12,283 (428) 43,748 43,748

註1：係未實現銷貨毛利調整21千元

註2：係盈餘分配發放現金股利6,239千元及本期處分採用權益法投資 741千元。

〜52〜

茂訊電腦股份有限公司

其他非流動資產明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額
存出保證金 門市廠房押金及營運相關保證金 $ 7,554

存出保證金 抵質押資產關稅保證 1,000

廠房修繕工程 租賃改良 6,574

預付購置設備款 預付購置設備款 1,558

$ 16,686

合約負債明細表

項　　　目 金　　　額
SCS Technologies Pte LTD $ 110,272

Roda Computer GmbH 38,093

其他(金額小於本科目餘額5%者) 14,416

合　　計 $ 162,781

〜53〜

茂訊電腦股份有限公司

應付票據明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

廠商名稱 摘　　要 金　　額
康連電子有限公司 進　　貨 $ 2,649

鼎新數智股份有限公司 系統維護及採購無形資產 1,941

達鉅電子股份有限公司 進　　貨 1,693

新同鑫塗裝有限公司 裝潢工程 1,516

金鈿科技股份有限公司   進   貨 1,493

連崎精密工業有限公司 ″ 1,347

其他(金額小於本科目餘額5%者) ″ 16,135